

Årsberetning i astronomisk selskab, generalforsamling 2024

Lars Occhionero, Formand

Medlemstal

Vi har i Astronomisk selskab pr. d.d.. et medlemstal på ca. 711. Det er for første gang en lille fald. Dette skyldes primært dødsfald, og at en del familie medlemskaber ikke medfører at f.eks. børn melder sig ind når de flytter hjemmefra.

Bestyrelsesmøder

Vi har i år holdt lidt færre bestyrelsesmøder, hovedsageligt online. Ellers har vi primært håndteret diverse ting via mail. Det skyldes at det har været svært at finde tidspunkter hvor vi kunne samles. Ét fysisk møde er det blevet til, på WKO.

Foredragsrækker

Vi har i år haft tre foredragsrækker, to i efteråret 2023 og en i foråret 2024. Disse har været:

- Galakser – et hundredårigt perspektiv
- Danmark i Rummet
- Det transiente univers. Når universet forandres

Det er en flere end hvad vi ”plejer” og muligvis også lidt for meget i forhold til hvad vi kan håndtere. Vi har allerede budt på to rækker mere til efteråret 2024:

- De Supertunge sorte huller
- Rumfart – Kapløb eller samarbejde?

Jeg vil foreslå at vi går tilbage til en model hvor vi har én foredragsrække i hvert semester. Dette er bl.a. da hver foredragsrække koster en del, da vi skal betale indgang til Folkeuniversitetet svarende til det minimale antal deltagere som arrangementet kræver

Vi har også holdt ét foredrag i samarbejde med IDA Space. Dette skyldes at vi fik i 11. time en henvendelse fra en astronom som lige tilfældigvis var i landet og gerne ville tale om sit arbejde med at holde øje med potentielle farlige asteroider. Samarbejdet med IDA, og brug af deres lokaler, virkede ret godt, så det er måske noget man kan overveje i fremtiden.

Kosmosklubben

Kosmosklubben har kun haft ét arrangement det sidste år. Det drejer sig om er foredrag om Andres Mogensen og ISS d. 16. marts. Vi har allerede planlagt endnu et arrangement, om at finde rundt på stjernehimlen og hvordan man bruger et teleskop, senere på året.

Sektionerne

Vi har fortsat ikke hørt noget fra sektionerne, med undtagelse af WKO. I Gribskov kommune er man ved at ændre på måden kulturorganisationer modtager støtte. Det betyder i praksis at vi skal ansøge hver år om den støtte vi før fik givet som standard. Vi er p.t. i snak med folk fra kommunen om hvad ændringen betyder for os.

Instrumentpuljen

De nye instrumenter er gennemprøvet og klar til brug. Hvis ønsker at låne et ganske godt teleskop, må i endelig kontakte bestyrelsen! De gamle instrumenter er ved at blive kasseret. De betragtes som ikke meget værd, specielt da de er sammensat af forskellige dele og stort set umulige at bruge.

Virtuelle rum

Hjemmeside

Vi fik i år en lidt grim overraskelse. Det viser sig at vi ikke har betalt hosting i noget tid, som har medført en ret stor en gangs regning. Der burde være styr på det nu, men det viser sig at vi bruger enormt mange penge på hjemmesiden, bl.a. pga. hosting. Hjemmesiden fylder enormt meget. Det skyldes ikke mindst astro-forum, hvor man har uploadet mange billeder i fuld opløsning.

Vi er ved at se på at få lavet en hel ny hjemmeside, og umiddelbart giver det ikke mening at beholde astro-forum, ikke engang som et statisk arkiv, da den fylder enormt meget og vil være meget dyrt. Vi tænker derfor helt at slette astro-forum.

@astronomisk.dk mails

Priserne på e-mails hos google stiger og stiger. Vi kan ikke længere have en masse mailadresser som ikke er i brug og som ikke er nogle vi direkte skal bruge. Vi vil derfor gå i gang med at rense systemet for gamle mails, det betyder potentielt også mails som tilhører medlemmer, som tidligere har haft en @astronomisk.dk adresse

Astronomisk Guide

Den eksisterer og har lidt brugbart information. Vi har brug for nogen som kan skrive i den.

Kvant

Medlemmerne ser ud fortsat at være glade for bladet. I år har vi haft flere særnumre med astronomisk tema, så man må sige at Astronomien ikke er glemt i Kvant.

Alle priser stiger, og der er lige nu tale om at hæve kontant prisen og abonnementsprisen på bladet, men jeg har stadig ikke hørt noget om at hæve bladets pris for medlemsorganisationerne. Der skal snart være udgivermøde, hvor dette bl.a. nok vil drøftes.

Kvant har de sidste år været i gang med en opdatering af hjemmesiden, som også skal give abonnenter (heriblandt foreningsmedlemmerne) mulighed for at læse bladet digitalt, og endda kunne gå tilbage i arkiverne og se de gamle blade. Denne løsning ser ud til at være lige på trapperne.